
                                                                                                                                                                                     COPIA 
 

COMUNE  DI  MORANO SUL PO 
PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

************************************************************      
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PERSONALE   

 N° 3/2018 
 
 
OGGETTO: Indagine campionaria ISTAT “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” – Anno 
2018 – Affidamento incarico di rilevatore statistico – Nomina Responsabile. 
 

**************** 
 

L’anno duemiladiciotto  addì  quattordici  del mese di   febbraio  il sottoscritto  LUCA FERRARI, nella sua 
qualità di Sindaco e Responsabile del Personale  del Comune di Morano sul Po; 

Premesso che: 
 

il Programma Statistico Nazionale (PSN) individua le rilevazioni, le elaborazioni e gli studi progettuali che 
uffici, enti ed organismi del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) si impegnano a realizzare nel corso di un 
triennio ed individua i relativi obiettivi; 
 

in base al D.Lgs. 322/89 e sue successive modificazioni ed integrazioni, le amministrazioni, gli enti, gli 
organismi pubblici e i soggetti privati hanno l’obbligo di fornire i dati e le notizie che vengono loro richieste per 
le rilevazioni previste dal PSN, pena l’applicazione di un sistema di sanzioni pecuniarie; 
 

’indagine in parola è compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico ed è inserita nel Programma 
Statistico Nazionale 2017 – 2019, attualmente in corso di approvazione, e nel Programma statistico nazionale 
2017 – 2019 – aggiornamento 2018 – 2019, in corso di approvazione; 
 
- fra le principali attività facenti parte del PSN sono comprese le statistiche campionarie come l’indagine 
statistica campionaria “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” – Anno 2018, volta ad 
approfondire la conoscenza sulle abitudini delle persone (quali gli stili di vita, l’impiego del tempo libero, la 
partecipazione sociale e politica, le condizioni di salute, l’uso di internet e del pc) e sulla soddisfazione dei 
cittadini in merito al funzionamento dei servizi pubblici; 
 

per lo svolgimento di tali attività l’ISTAT si avvale della collaborazione degli uffici comunali di statistica e, a 
fronte di tale collaborazione, corrisponde ai comuni un compenso da destinare ai rilevatori incaricati per la 
raccolta dei dati ed al comune stesso per le operazioni di coordinamento ed organizzazione dell’indagine; 
 

Vista la circolare ISTAT  pervenuta il  22  gennaio 2018, che affida a questo Comune la realizzazione 
dell’Indagine statistica “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” – Anno 2018, da effettuarsi nei 
mesi di marzo-aprile c.a., mediante l’impiego di un responsabile comunale dell’indagine e di rilevatore 
incaricato della raccolta dei dati secondo le modalità definite dall’ISTAT; 
 

Stabilito dalla circolare che fra gli adempimenti del Comune vi è l’individuazione di n. 1 rilevatore cui affidare 
l’incarico dell’indagine in oggetto, rilevatore che può essere scelto tra il personale dipendente comunale o, in 
caso di impossibilità, tra soggetti esterni; 



 
Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno di questo Comune; 

 
-Considerato che per la raccolta dei dati, l’addetto dovrà  recarsi presso la residenza delle famiglie estratte per 
svolgere le interviste, cercando di ridurre al minimo il disagio delle stesse; 
 

Ritenuto pertanto necessario, per lo svolgimento delle operazioni, incaricare un rilevatore esterno da 
individuare, così come disposto esplicitamente dalla circolare ISTAT citata, fra persone che offrano il massimo 
affidamento sia in ordine alla loro preparazione professionale, sia alla loro capacità di instaurare con le famiglie 
campione rapporti di fiducia che garantiscano la massima disponibilità da parte degli intervistati e che abbiano 
dimostrato nelle precedenti occasioni di lavoro per lo svolgimento di indagini ISTAT disponibilità a collaborare 
e serietà; 
 
- Dato atto che l’ISTAT ha definito i requisiti minimi ed essenziali per la selezione dei rilevatori incaricati di 
condurre le interviste, così come risulta dall’allegato C) della propria circolare n. 86815/18 del 19.01.2018 
ovvero: 
Requisiti minimi 
1. Età non inferiore a 18 anni. 
2. Titolo di studio non inferiore al diploma di scuola media superiore o a titolo di studio equiparato. 
3. Disponibilità agli spostamenti per raggiungere i domicili delle famiglie da intervistare. 
4. Godimento dei diritti politici (se si tratta di stranieri, godimento dei diritti politici dello Stato di appartenenza 
o di provenienza). 
5. Non aver subito condanne penali e non avere procedimenti penali in corso. 
6. Conoscenza parlata e scritta della lingua italiana. 
Requisiti preferenziali 
1. Precedenti esperienze lavorative nell'effettuazione di interviste realizzate con tecnica faccia a faccia. 
2. Precedenti esperienze lavorative e/o personali che evidenzino competenze relazionali, di assistenza e di 
servizio. 
3. Precedenti esperienze di lavoro o formative inerenti indagini statistiche. 
4. Capacità comunicative. 
5. Assunzione e mantenimento dell'impegno. 
6. Disponibilità alla collaborazione. 
7. Attitudine al rapporto con le persone. 
8. Attitudine al problem solving. 
9. Capacità gestionale-organizzativa. 
10. Motivazione e aspettative con riferimento alla mansione proposta. 
 
- Dato atto che il Comune di Morano sul Po non dispone attualmente di una graduatoria valida per incarichi 
esterni di “Rilevatore Statistico” da cui poter attingere l’intervistatore per l’indagine in oggetto e che visti i tempi 
calendarizzati dall’ISTAT non vi sarebbe il tempo materiale sufficiente per indire una nuova selezione pubblica; 
 
- Ritenuto opportuno, per i criteri di selezione dei rilevatori proposti dall’ISTAT, procedere con un affidamento 
diretto a soggetto esterno; 
 

Verificata, previo contatto verbale, la disponibilità del Sig. Napoli Salvatore codice fiscale 

NPLSVT66L27H422X, nato a Roccamena il 27.07.1966 e residente in Morano sul Po – Via Casale 7 - a svolgere 

l’incarico in oggetto e considerato che lo stesso sta effettuando presso questo Comune un tirocinio formativo 
di inserimento/reinserimento lavorativo attivato dall’ ASL AL,  dimostrando serietà, disponibilità a collaborare, 
professionalità e una buona capacità di instaurare con le persone rapporti di fiducia , nonché una buona 
conoscenza del territorio comunale; 
 

Dato atto che il Signor  Napoli Salvatore soddisfa a pieno i requisiti richiesti dall’ISTAT; 
 

Ritenuto di individuare il presente incarico esterno come incarico di rilevatore statistico comunale ISTAT, 
dando atto, altresì che per il Comune di Morano sul Po le funzioni di organizzazione, coordinamento e controllo 
saranno svolte dal Responsabile del Servizio Demografico e Statistica, Sig.ra Medea Mariella; 
 

Ritenuto di provvedere all’impegno delle somme necessarie alla copertura delle spese di carattere 
organizzativo di competenza del Servizio di Statistica, nonché di quelle per il compenso del rilevatore e di 
quelle per il rimborso spese per la partecipazione alla riunione di istruzione, secondo le disposizioni contenute 
nella circolare ISTAT; 



 
Considerato che la spesa complessiva per l’effettuazione dell’indagine sarà completamente compensata da 

contributo ISTAT secondo quanto disposto dalla circolare n.86815/18; 
 
- Considerato che il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 2018-2020 
del Comune di Morano sul Po sono in corso di predisposizione e che, con Decreto del Ministro dell’Interno, 
pubblicato sulla G.U. n. 38 del 15.02.2018, il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 è stato 
differito al 31.03.2018; 
 
- Dato atto che la spesa di che trattasi riveste carattere di indifferibilità e non risulta suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi trattandosi di spesa a carattere obbligatorio legata ad attività istituzionale stabilita da 
legge e necessaria per garantire lo svolgimento dell’indagine statistica in parola e pertanto se ne dispone 
l’impegno in deroga alle disposizioni recate dall’art.163 del TUEL e del principio contabile Allegato 4/2 D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. durante l’esercizio provvisorio; 
 
- Visto  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare al Sig. Napoli Salvatore codice fiscale NPLSVT66L27H422X, nato a Roccamena il 27.07.1966 e 

residente in Morano sul Po – Via Casale 7, l’incarico di rilevatore statistico per lo svolgimento dell’indagine 
statistica campionaria “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” – Anno 2018 -, indetta dall’ISTAT 
con circolare n. 86815/18 del 19.01.2018  e da realizzarsi nei mesi di marzo e aprile 2018, previa giornata di 
formazione obbligatoria da effettuarsi nel mese di marzo secondo il calendario comunicato dall’ISTAT; 
 
2) Di dare atto che, qualora prima dell’avvio delle operazioni ovvero durante il corso delle stesse il rilevatore 
di cui al punto 1) rinunciasse all’incarico medesimo, si procederà ad un successivo affidamento;  
 
3) Di individuare come responsabile del procedimento il Responsabile Servizi Demografici e Statistica, Sig.ra 
Medea Mariella, la quale avrà le funzioni di organizzazione, coordinamento e controllo dell’indagine in oggetto; 
 
4) Di provvedere all’impegno delle somme necessarie alla copertura delle spese di carattere organizzativo di 
competenza del Servizio di Statistica, nonché di quelle per il compenso del rilevatore e di quelle per il rimborso 
spese per la partecipazione alla riunione di istruzione, secondo le disposizioni contenute nella circolare ISTAT, 
al codice bilancio che sarà individuato a seguito approvazione del documento contabile; 
 
5) Di dare atto che la somma rimborsata dall’Istat verrà introitata al codice bilancio che sarà individuato a 
seguito approvazione del Bilancio di Previsione 2018; 
 
6) Di disporre la liquidazione dei compensi nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i tempi 
e le modalità definite nel Regolamento di Contabilità, e comunque a conclusione dell’indagine e non prima di 
aver incassato il contributo ISTAT. 
 

IL RESPONSABILE DEL PERSONALE 
F.to  Luca Ferrari 

  
______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
 
Visto lo Statuto Comunale 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente determinazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per gg. 15 
consecutivi dal   29.05.2018  al   13.06.2018 . 
 
Lì, 29.05.2018                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                            
                                                                                                                          F.to Pagliano Giancarlo 


